¹⁶ Cf. p. 697.

Denique, in eodem n. 14, pag. 14, minus necessaria et solum ad explicationem redundantius adiecta videntur verba in linn. 7-15: « Patet subditum etc. ».

Adhuc, ad n. 14, pag. 14: Ad notionem obedientiae uberius declarandam, illud quoque memoretur oportet quod v. g. S. Ignatius de Loyola, praeclarus, uti constat, obedientiae praeco et sectator, monuit in praestantissima « Epistula de virtute obedientiae », hisce vel similibus verbis post lineam 15, pag. 14, adiectis: « Neque tamen idcirco vetatur si quid forte occurrat a Superioris sententia diversum idque ei, consulto suppliciter Domino, exponendum videatur, quominus id modeste ad Superiorem referre possit, sed illa cautione adhibita ut animo sit, et ante et post relationem, aequissimo ad approbandum quidquid Superiori placuerit ».

De accommodata renovatione vitae religiosae (De Religiosis: Pars II, Sect. I, Capp. XIII, XIV, XV).

Placet iuxta modum. Ad n. 26, 2), pag. 6,¹⁷ divisio religiosorum vel potius religiosarum in classes peropportune inter potiora capita recensentur, quae reformatione indigeant. Aliter sentiendum esse videtur de distinctione apud religiones clericales in sacerdotio fundata, iis semper reprobatis quae charitati et sodalium inter se unioni officere possunt.

Ad n. 37, pagg. 10-11:¹⁸ opportunum fortasse erit addere in fine, monitis et praeceptis consideratis, quae in n. 31, pag. 8,¹⁹ statuuntur: « Bene praesertim attendendum est num in alia dioecesi vel natione iam institutum existat eiusdem fere generis ita ut illius operam requirere potius quam novum idemque simile institutum condere expediat ».

De vocationibus ecclesiasticis fovendis.

Placet iuxta modum. Necessitatem ecclesiasticas vocationes fovendi debemus quidem instantissime urgere, semper tamen monentes ne ob sollicitudinem augendi numerum minus attendatur qualitas. Quod non raro contingere experientia docet.

Cavendum est etiam a periculo falsae vocationis adolescentium qui parentum vel aliorum minis aut blanditiis ad tantum munus male coguntur.

Videtur ergo expedire ut Decretum Concilii haec monendo recolat.

¹⁷ Cf. p. 720.

¹⁸ Cf. pp. 722-723.

¹⁹ Cf. p. 721.

Verbis utens S. Thomae Aquinatis, Pius XI, in Encyclica *Ad catholici sacerdotii*, monuit: « Deus numquam ita deserit Ecclesiam suam, quin inveniatur idonei sufficientes (sacerdotes) ad necessitatem plebis, si digni promoverentur et indigni expellerentur (*Summ. Theol. Supplem.*, q. 36, a. 4) ». Ceteroquin praeclarissimus idem Doctor, verba Concilii Oecumenici Lateranensis IV ex verbis propemodum reddens, peropportune monet: « Si non possent tot Ministri inveniri, quot modo sunt, melius esset habere paucos Ministros bonos quam multos malos » (AAS, XXVIII, 1936, pag. 44).

De studiorum ratione in Seminariis.

Placet iuxta modum. Recte dicitur pro tanta gentium regionumque diversitate nonnisi generales de studiis leges tradi posse (n. 5, pag. 4).²⁰ Sed fortasse quae in schemate Decreti continentur possunt ulterius breviri, potioribus tantum normis, ubicumque valituris, enunciatis; ad cetera Sacrae Congregationes et Episcoporum Coetus pro locorum et temporum adiunctis providebunt.

In proponenda forma institutionis iuvenum qui sacerdotio ubique terrarum initiantur, bene attendendum est, hodie praesertim, ne mens et cultura occidentalis imposita videatur tamquam unica et necessaria ad fidem christianam tradendam et intelligendam. Ecclesia enim, ut monet Summus Pontifex in Encyclica *Princeps Pastorum*: « non unam tantum animorum culturam, despectis aliis, quasi propriam amplectitur, ne illam quidem quam Europa ceterique Occidentis populi pepererunt, etsi cum ea, historia teste, arctissime coniungitur » (cf. etiam quae sequuntur in eadem Encyclica). Quamvis schema Decreti non possit argui quod hanc normam neglexerit, fortasse magis explicite eam declarare oportebit.

Aliud etiam non levis momenti notandum esse videtur.

Iure meritoque exigitur (in n. 6, pag. 4)²¹ ut studia proprie ecclesiastica ineantur post absolutum curriculum studiorum medium. Hoc vero curriculum complectitur etiam institutionem de philosophia vel potius de historia philosophiae, summam traditam, cum simul urgeant et onerent iuvenem graves aliae disciplinae, necessariae pro comparando titulo admissionis ad Universitatem (de quo in n. 7 Decreti). Sed huiusmodi philosophica institutio, plus quam propaedeutica ad veritates naturales et supernaturales dubia potius insinuans, eam aetatem attingit qua sacrorum alumni gravissimum incumbit onus de tota vita decidendi, scilicet de vocatione ecclesiastica.

²⁰ Cf. pp. 756-757.

²¹ Cf. p. 757.

Difficultas haec indigitatur, non facile solvenda sed attente consideranda.

Ad n. 7, pag. 4, bene sacrorum alumnis commendatur ut post studia media eum titulum statalem acquirant qui ad Universitatem in propria natione ingrediendam requiratur. Hoc enim multum confert ad libertatem in deliberando de vocatione. Contingere enim potest ut aliquis, considerans vias sibi in saeculo praeclusas ob carentiam legalis tituli academici, ad munus sacerdotale accedat, etsi persentiat se non esse divinitus vocatum.

Idem valet pro alumnis Ordinum et Congregationum religiosarum.

Ad pag. 5,²² n. 10, linn. 17-19: Textus propositus ita mihi immutandus videtur: « Philosophia scholastica, quoad omnes partes, tradatur et explanetur secundum S. Thomae Aquinatis doctrinam et principia (C.I.C. 589, par. 1) *non omissis tamen aliis Magistris ab Ecclesia probatis* » (cf. Statuta Gen. Constitutioni Apostolicae *Sedes sapientiae* adnexa, art. 44, par. 2, n. 2).

Eaedem observationes valent, congrua congruis referendo, de cap. II schematis « De studiorum ecclesiasticorum universitatibus » pag. 4,²³ n. 3, linn. 11-13 et pag. 11,²⁴ nota 5, n. 2, linn. 26-29.

Ad pag. 6,²⁵ n. 14, linn. 14-15. Textus uti iacet in schemate (pag. 6, n. 14, linn. 14-15) immutandus mihi videtur prout sequitur: « Quare theologia sacra secundum S. Thomae principia solide tradatur in omnibus suis partibus, non omissis tamen aliis Magistris ab Ecclesia probatis (cf. Stat. Gen. Constitutioni Apostolicae *Sedes Sapientiae* adnexa, art. 44, pag. 2, n. 2), *habita etiam ratione theologiae positivae*, uti aiunt. Adhibeatur apta pro diversa materia methodo, omissis obsoletis etc. ».

Eaedem observationes valent, congrua congruis referendo, de cap. II schematis « De studiorum ecclesiasticorum universitatibus » pag. 5,²⁶ n. 6, linn. 16-19.

De Universitatibus catholicis.

Placet iuxta modum. Quae in nota 4, pag. 6, opportune dicuntur, expedit fortasse ut in textu quoque, aliis et brevioribus verbis, inserantur, scilicet Universitates catholicas studiorum et scientiarum prae-

²² Cf. p. 757.

²³ Cf. p. 817.

²⁴ Cf. p. 821.

²⁵ Cf. p. 758.

²⁶ Cf. p. 817.

stantia atque catholici nominis dignitate et propagatione enitescere debere ideoque pluris earum qualitatem quam numerum valere; « cum melius sit — bene animadvertitur in citata nota — paucas florentes habere Universitates quam multas languentes ». Ubi Universitates catholicae, qua par est dignitate condi vel servari non possunt, suppleant, si quando opportuna videantur, *Centra universitaria*, de quibus in n. 6.

Ad 5, pag. 4, magis explicita et instans adhortatio adicienda esse videtur ut aditus ad Universitates catholicas, per specialia opera et subsidia, facilius pateat non solum iis qui alienis ex alienis nationibus adveniunt, maxime ex Africa et Asia, ad mentem Encyclicae *Princeps Pastorum*, sed iuvenibus etiam in sua quisque regione degentibus. Nam institutio in Universitate catholica aptissimum medium est parandi optimos laicos qui, potioribus aliquando muneribus in societate perfungentes, rei christianae validissimum allaturi sint incrementum.

De studiorum ecclesiasticorum Universitatibus.

Placet iuxta modum. In nota 6, pag. 12,²⁷ de gradibus academicis, bene animadvertitur: « praescriptiones magis particulares non nominantur in Decreto conciliari: videntur enim reservandae peculiari Constitutioni Apostolicae et congruis Ordinationibus quibus Decretum conciliare applicabitur a competente Sacra Congregatione ».

Criterion hoc fortasse circa alia etiam valeret in schemate Decreti inserta.

De Ecclesiae praeceptis.

Placet iuxta modum. Animadvertimus propositiones multas non unanimitatem sed maioritatem tantum suffragiorum nactas esse. Fortasse — ni fallimur — haesitationis causa nonnumquam timor fuit ne quorundam praeceptorum promulgatio videri posset tamquam conatus aptandi in quibusdam ad Occidentalium formam Orientalium disciplinam: quod menti Ecclesiae — uti pro certo constat — non respondet.

Propterea, leges unanimiter probatae Concilii sanctione firmentur; cetera remittantur ad locorum Hierarchias, ad Synodus vel ad legitimas consuetudines Ecclesiae Orientalis.

²⁷ Cf. p. 822.

II

EM.MI P. D. IOANNIS CARD. D'ALTON
Archiepiscopi Armachani

De Dioeceseon partitione.

Placet.

De episcoporum coetu seu conferentia.

Placet iuxta modum. 1) Velim ut Conferentiis Episcoporum concedatur potestas dandi *interpretationes authenticas* decretorum Conciliorum Plenariorum.

2) Meo iudicio *normae* in Conferentiis Episcoporum latae multam vim et utilitatem amittent si confirmatio a singulis Episcopis in propriis dioecesibus expectari debet ut efficaciam iuridicam in singulis dioecesibus habeant. Velim, ergo, salvo meliori iudicio, ut loco: « Unusquisque Episcopus pro sua prudentia et discretione normas in Coetu Episcoporum latas, vi iuridica in propria dioecesi fulcire potest » potius diceretur: « Normae in Coetu Episcoporum latae praesumuntur fulcitae cum vi iuridica ab unoquoque Episcopo pro sua dioecesi nisi contrarium constet ».

De rationibus inter Episcopos et SS. C. R. Congregationes.

Placet iuxta modum. Quoad III, num. 2, non omnino concedo quod facultas stabiliter Episcopis concedi debet in omnibus casibus in quibus gratia a Sancta Sede semper conceditur vel in quibus solum fundamentum iudicii de merito petitionis est commendatio Episcopi. Etenim nonnunquam ipsum factum quod recursus debet fieri ad Sanctam Sedem utilissimum est ad inculcandum momentum gratiae et ad avertendum periculum ne petitiones multiplicentur. Velim, ergo, ut verbum « generaliter » inseratur ante verbum « concedatur » linea 5, pagina 8.¹

De rationibus inter Episcopos et Parochos.

Placet iuxta modum. 1) Quoad Sectionem II, num. 7, placet additio a Commissione de Episcopis et de Dioeceseon Regimine, nota 12, proposita, sed velim ut addatur: « Tamen parochus amotus ius habet recursus faciendi intra mensem ad Sanctam Sedem ad instandum ut alio, vel meliore, modo ipsi post amotionem provideatur, sive translatione ad aliam paroeciam sive aliter ».

¹ Cf. p. 543.

2) Litterae capitaneae (« Illum » et « Eo ») pro Episcopo, linn. 28 et 32, pag. 7,² non placent.

3) Meo iudicio verba « vel persona moralis » in definitione parochi, lin. 31, pag. 6,³ melius omitterentur cum totum hoc pulcherrimum caput tractet primario de parochia qui est persona physica. Satis consulitur notioni parochi qui est persona moralis alio modo et alio loco. Sat manifestum est ex contextu hic non agi de definitione iuridica.

De Parochorum obligationibus quoad curam animarum.

Placet iuxta modum. 1) Velim ut, ad normam canonis 1336, religiosi exempti tenerentur normis ab Ordinario loci latis quoad conciones intra Missas et non tantum quoad instructionem catecheticae ut in V. Incommoda oriri possunt si in ecclesiis paroecialibus conciones habentur intra Missas et non in ecclesiis regularium. Velim, ergo, ut numero II addatur: « Religiosi quoque, etiam exempti, normis ab Ordinario loci hac in re latis tenentur, ad normam canonis 1336 C.I.C. ».

2) Agendo de frequentatione scholarum acatholicarum velim ut, sicut in canone 1374, clare dicatur Ordinarium loci esse *iudicem* necessitatis in casu. Velim, ergo, ut numero VII, lin. 26 dicatur: « ... frequentent, nisi in casu necessitatis, *de qua iudicat Ordinarius loci*, et cautelis adhibitis ab eodem Ordinario statutis ... etc. ».

3) Numero XXII velim ut inserantur verba « sed prudenter » ut sic: « ... parochus enixe, *sed prudenter*, satagat ut fideles, qui cum hominibus materialismo vel atheismo inquinatis conversantur, in vivacem inserantur paroeciae communitatem ... » ne lupus in ovile ab ipso parochia introducatur.

4) Agendo de parochia ut sacerdote velim ut inserantur haec vel similia verba: « Studeat parochus ut in divinis officiis peragendis ea eluceat dignitas et decor, tam in verbis pronuntiandis quam in actionibus peragendis, qua fideles adiuvantur ad sensum et saporem Sacrae Liturgiae percipiendum ».

De Praeceptis ecclesiasticis.

Placet iuxta modum. 1) Quoad opera diebus dominicis et festis vetita forsitan bonum esset addere sub paragrapho a): « Tamen non prohibetur quin, recreationis causa, tales labores per duas vel tres horas domi exerceantur, v. g. in horto domestico, dummodo nullum exinde lucrum directe percipiatur ».

² Cf. p. 578.

³ Cf. p. 578.

2) Nova forma legis ieiunii non placet. Etenim norma data — quod in comestionibus, quarum numerus non limitatur, « quantitas ciborum sumatur aliquatenus minor quam consueta » — legem ieiunii omnino nugatoriam facit. Omnino requiritur, meo iudicio, norma magis stricta et praecisa, v. g. « ... in duabus comestionibus quantitas ciborum sit infra limites a Conferentiis Episcoporum pro variis nationibus et regionibus determinatas, servatis usibus vel moribus probatis locorum ». Apud nos in Hibernia consuetudo, ab Episcopis declarata, ita rigorem antiquae legis mitigavit ut lex ieiunii (permittens duas comestiones infra quantitatem determinatam) generaliter observetur.

3) Apud nos causa magis frequens petitionum dispensationum a lege ieiunii vel abstinentiae est occasio alicuius celebrationis, ut v. g. anniversaria. Hic generatim agitur de dispensando aliquod *coetum* qui non est « familia » sensu canonis 1245. Ergo velim ut explicite declaretur Ordinarium et parochum posse « *singulos fideles, vel coetus fidelium* vel etiam totam dioecesim (paroeciam) » dispensare.

De aliquibus institutis status perfectionis in particulari.

Placet.

De vocatione religiosa.

Placet.

De statibus perfectionis acquirendae. Pars II, Sect. I, Capp. XI, XII.

Placet. 1) Multum placet expositio genuinae notionis oboedientiae religiosae.

2) Forsitan bonum esset si, pag. 16,⁴ lin. 30, loco « externo » diceretur « tam interne quam externe » ut sic: « Domus religiosae ... indolem religiosae paupertatis tam interne quam externe praesferant ... ».

De statibus perfectionis acquirendae. Pars II, Sect. I, Capp. XIII-XV.

Placet iuxta modum. Ut unitas apostolatus melius servetur et ut Conferentiae Superiorum debitum fructum producant, velim ut paragrapho 34 quaedam verba inserantur: « Sacros Praesules qua par est reverentia prosequantur, *eorum menti in iis quae pertinent ad bonum Ecclesiae et apostolatus fideliter obtemperent ...* ».

De Vocationibus Ecclesiasticis fovendis.

Placet iuxta modum. Velim ut aliqua descriptio, saltem generalis, vocationis ecclesiasticae, daretur, ad instar pulcherrimae descriptionis

⁴ Cf. p. 698.

vocationis religiosae quae continetur in Schemate « De Vocatione Religiosa » par. 18-19.

De Sacrorum Alumnis formandis.

Placet iuxta modum. Velim ut isti Tractatus theologiae dogmaticae quae ad vitam hominis se referunt, ut v. g. Tractatus De Gratia, De Sacramentis, De Virtutibus, De Novissimis, in aliquo cursu continuo exponerentur, veluti « theologia vitae christianae » qui cursus esset velut complementum theologiae moralis stricte dictae.

De Universitatibus catholicis.

Placet.

De studiorum ecclesiasticorum Universitatibus.

Placet. Quamvis optime statuitur ut secundus ordo studiorum, post Baccalaureatum peragendus, consistat in studio sectionis particularis, velim tamen ut in examini pro Licentia examen « de universa theologia » retineretur quia praeparatio pro hac examine optime conducit ad conspectum generalem unitatis totius theologiae acquirendum.

De Ecclesiae praeceptis.

Placet.

III

EM.MI P. D. IOSEPH CARD. GARIBI Y RIVERA
Archiepiscopi Guadalajarensis

De Dioeceseon partitione.

Placet.

De Episcoporum coetu seu conferentia.

Placet.

De ratione inter Episcopos et SS. Curiae Romanae Congregationes.

Cap. III, n. 8, pag. 9,¹ lin. 22, placet ad modum, scilicet excepta irregularitate expressa in can. 984, n. 4.

¹ Cf. p. 544.

Cap. IV, n. 5, pag. 10,² lin. 30 et pag. 11,³ linn. 1 et 2, non placet.

Cetera omnia placent.

De ratione inter Episcopos et Parochos.

Placet. In cap. II « De Parochorum stabilitate », n. 7, pag. 10, lin. 29, additio proposita a Commissione De Episcopis et de Dioeceseon regimine placet.

De parochorum obligationibus quoad curam animarum.

Placet.

De Praeceptis Ecclesiasticis.

Caput I. Placet.

Caput II. Usque ad n. 4, placet.

Caput II, n. 5. Placet iuxta modum: id est, pag. 5,⁴ lin. 3, loco: « qui mane legitime sunt impediti » dicat: « qui mane non audierunt ».

Ratio: non videtur requiri aliquod legitimum impedimentum ut Missa mane non audiat: non videtur inconueniens in eo quod aliquis fidelis pro commoditate auditionem Missae ad vesperam relinquat.

Caput II, n. 6. Placet iuxta modum: pag. 5, n. 6,⁵ lin. 6, addere haec verba: « enixe suadet *quamquam non teneantur* ».

Cetera usque n. 19, Placent.

N. 20. Placet iuxta modum. Scilicet Feriis IV et VI Quadragesimae.

Reliqua placent.

De aliquibus Institutis status perfectionis in particulari.

Capita VII et VIII. Placet.

De vocatione religiosa.

Caput IX. Placet.

De accommodata renovatione vitae religiosae.

Capita XI et XII. Placet.

Capita XIII, XIV et XV. Placet.

De vocationibus ecclesiasticis fovendis.

Placet.

² Cf. p. 545.

³ Cf. p. 545.

⁴ Cf. p. 618.

⁵ Cf. p. 619.

De studiorum ratione in Seminariis.

Nn. 1 et 2. Placent.

N. 3. Placet iuxta modum: scilicet in linn. 21 et 22 « aequa fruentes remuneratione alienis officiis sint liberi » addendum videtur « in quantum fieri potest ». Saepe dioeceses competenti numero sacerdotum carent etiamque penuria laborant.

Reliqua placent.

De Universitatibus Catholicis.

Placet.

De Studiorum ecclesiasticorum Universitatibus.

Non audeo opinionem emittere de hac re. Experientiam non habeo.

De Ecclesiae Praeceptis.

I, usque ad n. 5: Placet.

N. 6: Placet iuxta modum, scilicet suadendum est « de consilio » non « de mandato ».

N. 7 et II, III, IV, V: Placent.

IV

EM.MI P. D. PAULI CARD. MARELLA

De parochorum obligationibus quoad curam animarum.

Placet.

De praeceptis ecclesiasticis.

Placet.

V

EM.MI P. D. PETRI TATSUO CARD. DOI
Archiepiscopi Tokiensis

De Dioeceseon partitione.

Placet.

De Episcoporum coetu seu conferentia.

Placet.

De rationibus inter Episcopos et SS. Curiae Romanae Congregationes.